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M I S I Ó N 

Facilitar las transacciones de nuestros clientes a través de servicios 
financieros innovadores y eficientes que maximicen sus rendimientos. 

V I S I Ó N 
Redefinir el negocio financiero tradicional vía innovación y eficiencia. 

V A L O R E S 

INTEGRIDAD 
Hacer lo correcto siempre. 

FAMILIA 
Comunicación y respeto con clientes y colaboradores. 

EMPRENDIMIENTO 
Innovación continua tomando y administrando riesgos. 

COMPROMISO 
Dedicación, alta calidad y disciplina.
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M E N S A J E  D E L  P R E S I D E N T E 

Febrero 2020 

Estimados Accionistas: 
En nombre de la Junta Directiva de esta sociedad me complace  
presentarles a continuación, los resultados y avances más relevantes  
obtenidos durante el año 2019. 

El año 2019 fue un año de muchos cambios, de grandes retos y otro 
año más de mucha siembra. Entre los cambios más notorios fue el 
cambio de logo y de razón social de SAC Multivalores a SAC gente. Este 
cambio de nombre e imagen realizado en el mes de noviembre, 
obedeció exclusivamente a la necesidad de transformar y refrescar 
visualmente la marca, a una marca que podamos crecer a nivel 
regional. Con gente, buscamos lucir más relajados y casuales con 
nuestros clientes. Creemos que es el momento ideal para soltarnos la 
corbata y lucir más cercanos y amigables. La marca gente es esa 
expresión de cercanía y amistad, porque más que números, somos 
gente!
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Junto con el refrescamiento de nuestra marca, también revisamos y  
refrescamos nuestra misión, enfocados a facilitar las transacciones de 
nuestros clientes a través de servicios financieros innovadores y  
eficientes que maximicen sus rendimientos, con la visión de redefinir el 
negocio financiero tradicional vía innovación y eficiencia. Asimismo,  
aprovechamos a consolidar nuestros valores a los siguientes cuatro 
que consideramos capturan la esencia que siempre nos ha 
caracterizado: Integridad, Familia, Emprendimiento y Compromiso. 

Durante el 2019 continuamos creciendo y preparándonos para el 
futuro, logrando un crecimiento del 21.7% en nuestro total de 
depósitos y del 19.2% en nuestra cartera de créditos, cerrando el año 
con $80.1MM en activos y más de 18,000 clientes. 

Apostando a la innovación de nuestros procesos y eficiencia, y 
buscando facilitar las operaciones de nuestros clientes, en el mes de 
abril lanzamos nuestra Banca por Internet, gente Online. 

Asimismo, en el mes de julio fuimos la primera Sociedad de Ahorro y  
Crédito en incorporarse al sistema de transferencias electrónicas de 
banco a banco ACH/UNI, ofreciendo así a nuestros clientes la facilidad 
de poder realizar sus traslados de fondos, pagar sus préstamos y 
tarjetas de crédito en los demás bancos miembros de la red. 

En el mes de agosto obtuvimos nuestra primera relación de 
corresponsalía bancaria que nos permitió poder ofrecer a nuestros 
clientes el servicio de envío y recepción de transferencias 
internacionales, para lo cual también previamente implementamos y 
nos convertimos en miembros de la red SWIFT (Society for Worldwide 
Interbank Financial Telecomunications). 

Sabemos que esta época de grandes transformaciones nos traerá 
muchos retos y oportunidades. Las necesidades cambiantes del mundo 
financiero actual potencian la banca digital y junto con el cambio de 
razón social, en noviembre lanzamos nuestro primer producto digital 
con la cuenta de ahorro en línea Smart. 
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El 2019 fue otro año en el que podemos resaltar el buen trabajo que se  
realizó y nos ayuda a reafirmar que SAC gente es una institución que 
cuenta con el mejor capital humano, que día a día se esfuerza para 
hacer realidad el sueño de nuestros incondicionales clientes, por lo que 
tengo que agradecer a cada uno de los 270 colaboradores que forman 
parte de esta institución, quienes con su entrega, dedicación y 
compromiso, son el real sustento de los resultados aquí presentados. 
Trabajamos y seguiremos trabajando para nuestros apreciados 
clientes y generando valor a nuestros accionistas. 

 
Atentamente, 

Lic. Federico José Parker Soto 
Presidente 
Junta Directiva
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J U N T A  D I R E C T I V A 

Federico José Parker Soto 
Director Presidente 

Ernesto Francisco Fernández Lang 
Director Vicepresidente 

Gabriel Simán Siri 
Director Secretario 

Miguel Ernesto Lacayo Argüello 
Director Externo 

José Arnoldo Arriaza Saavedra 
Primer Director Suplente 

Mario Ernesto López Pineda 
Segundo Director Suplente 

Alberto Dobles Montealegre 
Tercer Director Suplente 

Andrés Rodolfo Parker Wein (*) 
Director Externo Suplente 

Auditores Externos: PricewaterhouseCoopers, de responsabilidad 
Limitada de Capital Variable. 

La Junta Directiva dura en funciones por un período de cinco años,  
comprendido del 15 de enero del 2020 al 14 de enero del 2025, cuya  
credencial se encuentra inscrita en el Registro de Comercio al Número 
39 del Libro 4182 del Registro de Sociedades. 

(*) Nombramiento como Director Externo Suplente en Junta General  
Ordinaria y Extraordinaria de Accionistas de fecha 9 de diciembre de 
2019.
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G E S T I Ó N  F I N A N C I E R A 

Resultados 
Al cierre del 2019, se obtuvo un incremento anual de US$16.0 millones 
(+25.0%) en los activos totales, principalmente por el crecimiento de la 
cartera de préstamos neta en US$8.3 millones (+18.4%) y del rubro de 
fondos disponibles, los cuales presentaron un crecimiento anual de 
US$7.3 millones (+44.2%). Ambos rubros representaron el 96.4% de los 
activos totales. Este crecimiento originó que los ingresos de las 
operaciones de intermediación (intereses, comisiones, recargos e 
intereses sobre depósitos), aumentaran en US$1.0 millón con respecto 
a 2018. 

La cartera de préstamos por categorías de riesgo a diciembre de 2019, 
concentra el 90.5% (90.9% en 2018) en las categorías A y B. En cuanto 
al gasto neto de reserva de saneamiento, al cierre de diciembre de 
2019 se dio un incremento de US$1.5 millones, el cual no implica un 
deterioro del portafolio, sino un impacto por el crecimiento del saldo de 
la cartera por categorías de riesgo y del crecimiento proporcional de la 
cartera vencida. El índice de cartera vencida terminó en 4.59% vs 
3.94% en 2018, manteniendo en todo momento una cobertura arriba 
del 100% de la cartera vencida. 

Para el logro de la mejora en los niveles de colocación y crecimiento de 
la cartera de préstamos, se tuvo un aumento en los gastos de 
operación, principalmente en gastos de funcionarios y empleados, así 
como de los gastos generales y depreciaciones, equivalente a 14.4%. En 
los ingresos no operacionales se tuvo un aumento interanual del 
226.2% equivalentes a US$1.1 millones por ventas de cartera y 
recuperación de prestamos saneados. 

La utilidad neta después de impuestos para nuestro quinto año de  
operación fue de US$130.6 miles, que en comparación a la utilidad del 
año anterior de US$760.4 miles, reflejando una reducción interanual 
del 82.8%. La variación fue generada principalmente por una 
disminución aparente en ingresos de comisiones por la estructuración 
de préstamos de banca de consumo de US$2.2 millones, por efectos 
del diferimiento de dichas comisiones, que durante el período 2019 
quedaron registrados US$2.4 millones en el pasivo diferido. 
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En relación a la liquidez, a diciembre 2019 el coeficiente de liquidez 
neta fue de 35.7%, superior al coeficiente del 2018 (30.6%) y del 
mínimo requerido por el regulador (17.0%). En cuanto a la solvencia, el 
coeficiente patrimonial fue de 14.9% vs el 17.3% del 2018 con una 
variación anual negativa de 2.4%. Al cierre del período 2019 el ROE 
anualizado fue de 1.6% vs 10.6% en 2018. 

Ingresos Financieros 
Los ingresos financieros para el 2019 fueron de US$19.1 millones, de 
los cuales el 96.1% correspondieron a intereses y comisiones de 
préstamos y el 3.9% restante a ingresos sobre depósitos, inversiones y 
otros ingresos varios. Además se percibieron bajo el concepto de 
ingresos no operacionales, la cantidad de US$1.6 millones por ventas 
de cartera y recuperación de préstamos saneados. 

Costos 
En el 2019 los costos totales fueron de US$10.2 millones, se incurrió 
en un costo de saneamiento de activos de intermediación por US$6.7 
millones y para diciembre se tenía constituida una reserva de 
saneamiento por US$2.6 millones. Los costos de captación fueron de 
US$3.2 millones y los costos de otras operaciones y contingencias 
US$357.6 miles. 

Gastos 
Los gastos totales fueron de US$10.2 millones, los cuales estuvieron  
compuestos por US$5.7 millones en gastos de funcionarios y 
empleados, US$3.8 millones en gastos generales y US$783.9 miles en 
gastos por depreciaciones y amortizaciones. 
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BALANCE GENERAL

Activos Totales 
Al cierre del 2019, los activos totales ascendieron a US$80.1 millones,  
presentando un crecimiento de US$16.0 millones que representa un  
incremento del 25.0% en comparación al 2018. 

Cartera de Préstamos  
La cartera de préstamos neta tuvo un crecimiento de US$8.3 millones 
que representa un incremento del 18.4% en comparación al 2018, 
totalizando a diciembre 2019 un monto de US$53.3 millones.  
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Evolución anual en Activos Totales
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Pasivos Totales  
Al cierre del 2019, los pasivos totales fueron de US$71.6 millones, de 
los cuales el 92.9% corresponden a depósitos de clientes por un total 
de US$66.6 millones, los cuales tuvieron un crecimiento en el año del 
21.7% equivalente a US$11.8 millones.  

Patrimonio  
Al cierre del ejercicio, el patrimonio neto de los accionistas fue de 
US$8.5 millones, el cual refleja un crecimiento del 1.6% en relación al 
año 2018, afectado únicamente con la utilidad neta del 2019 por 
US$130.6 miles. El indicador de fondo patrimonial sobre activos 

ponderados fue 14.90% y sobre pasivos totales del 12.01%. Ambos 
indicadores exceden el requerimiento legal mínimo del 14.50% entre el 
fondo patrimonial y la suma de los activos ponderados durante los 
primeros tres años de operación, y mínimo de 7.00% entre el fondo 
patrimonial y sus pasivos totales.  
Esto evidencia que SAC gente tiene cubiertos los riesgos de su cartera 
de activos y pasivos y le permite continuar creciendo en su cartera de  
préstamos y de depósitos. Con el fondo patrimonial actual SAC gente 
puede captar fondos del público hasta US$122.9 millones y colocar  
préstamos por más de US$59.3 millones.  
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Cabe mencionar que en diciembre 2019 fue autorizado en Junta 
General de Accionistas, un nuevo aumento de capital por US$1.0 
millón, con el cual se fortalecerá aún más el patrimonio de SAC gente y 
le permitirá continuar creciendo en los años venideros.  
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Evolución anual del Patrimonio
2015-2019
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P R I N C I P A L E S  C I F R A S 

(Cifras expresadas en millones de dólares de los Estados Unidos de  
América)  

2015 2016 2017 2018 2019

Negocios          

Cartera de Préstamos brutos $19.4 $21.9 $35.8 $46.9 $55.9 

Activos Totales $35.5 $34.0 $50.8 $64.1 $80.1 

Captación del público $29.0 $28.1 $43.4 $54.7 $66.6 

Patrimonio $5.3 $5.3 $6.6 $8.4 $8.5 

Resultado          

Margen neto de Intermediación $4.3 $5.5 $10.3 $14.9 $15.6 

Gasto neto de Saneamiento $3.0 $2.4 $2.1 $4.8 $5.1 

Gastos de Operación $3.2 $5.5 $7.9 $9.4 $10.4 

Utilidad neta / (Pérdida) ($1.9) ($2.5) $0.3 $0.8 $0.1 

Calidad de Activos          

Cartera Vencida / Préstamos 6.06% 3.17% 3.39% 3.94% 4.59%

Cobertura cartera vencida 100.0% 100.9% 100.0% 100.0% 100.0%

Liquidez y Solvencia          

Liquidez Neta 40.6% 33.1% 29.7% 30.6% 35.7%

Coeficiente Patrimonial 21.6% 20.8% 16.9% 17.3% 14.9%

ROE (anualizado) -31.7% -49.7% 4.5% 10.6% 1.6%

Otras Cifras          

Número de puntos de servicio 1 1 1 1 1

Puntos de Corresponsalía 0 488 491 522 543

Número de empleados 40 185 262 264 270

Clientes 10,916 9,637 13,848 16,634 17,648

Calificación de Riesgo
EBB 

estable
EBB 

estable
EBB 

estable
EBB+ EBB+
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G E S T I Ó N  I N T E G R A L  D E  R I E S G O S  

La Gestión Integral de Riesgos de la Sociedad de Ahorro y Crédito 
gente, S.A., se realiza tomando como base normativa a las 
disposiciones establecidas por la Superintendencia del Sistema 
Financiero de El Salvador, a través de las Normas para la Gestión 
Integral de Riesgos de las Entidades Financieras (NPB4-47), Normas 
para la Gestión del Riesgo Crediticio y de Concentración de Crédito 
(NPB4-49), las Normas para la Gestión del Riesgo Operacional de las 
Entidades Financieras (NPB4-50) y las Normas Técnicas para la 
Gestión del Riesgo de Liquidez (NRP-05).  

La Junta Directiva de la Sociedad de Ahorro y Crédito gente, S.A. ha  
aprobado una estructura organizacional para la adecuada gestión de 
los riesgos a los que se encuentra expuesta la entidad, así como los  
respectivos manuales de organización y funciones para la Gestión 
Integral de Riesgos y las estrategias, políticas y límites de exposición 
para la gestión integral y de cada uno de los riesgos asumidos por la 
entidad y de las excepciones a las mismas, así como los planes de 
contingencias.  

Con el objetivo de supervisar y gestionar los riesgos específicos de la  
Sociedad de Ahorro y Crédito gente, S.A. se ha establecido a la 
Gerencia de Riegos para el control y monitoreo, la cual es una unidad 
organizativa especializada e independiente y cuya función principal es 
la de coordinar el sistema de Gestión Integral de Riesgos, cumpliendo 
así con lo requerido en las normativas emitidas por el órgano 
supervisor, así como la adopción de las mejores prácticas 
internacionales en cuanto a gestión y administración de riesgos.  

Dentro de la estructura organizativa se ha creado el Comité de 
Riesgos, que reporta directamente a la Junta Directiva, y tiene la 
facultad de supervisar el cumplimiento de las estrategias, políticas y 
lineamientos sobre la gestión de los riesgos relevantes para la entidad.  

Los riesgos específicos definidos por la entidad para su gestión y 
control son: Riesgo de crédito, Riesgo de mercado, Riesgo de liquidez,  
Riesgo operacional, Riesgo legal, Riesgo reputacional, Riesgo de lavado 
de activos y financiamiento al terrorismo, Riesgo tecnológico, 
Seguridad de la información y Continuidad de negocios.  
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La Sociedad de Ahorro de Crédito gente, S.A. se apega a las políticas  
internas definidas para los riesgos específicos e implementa lo 
aplicable dentro de su esquema de negocio. 

 G O B I E R N O  C O R P O R A T I V O 

En cumplimiento a las “Normas Técnicas de Gobierno Corporativo”,  
(NRP-17) emitidas por la Superintendencia del Sistema Financiero, la 
Junta Directiva de Sociedad de Ahorro y Crédito gente, S.A., ha 
diseñado un sistema de buen Gobierno Corporativo, entendiéndose 
éste como el sistema por el que las entidades son controladas y 
administradas estableciendo responsabilidades para la Junta de 
Accionistas, Junta Directiva, Alta Gerencia, Comités y Unidades de 
Control, con el propósito de implantar un marco adecuado de 
transparencia de la organización y la protección de los intereses de los 
grupos más importantes. 

MEMORIA DE LABORES 2019



SOCIEDAD DE AHORRO Y CRÉDITO  
GENTE, S.A.  

 San Salvador, El Salvador  

 Estados Financieros  Al 31 de diciembre de 2019 y 2018 
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Sociedad de Ahorro y Crédito Gente, S. A.  
(entidad salvadoreña) 
 
Balances Generales 
(Expresados en miles de dólares de los Estados Unidos de América) 
 
  31 de diciembre 

 Notas 2019 2018 
Activos    
Activos de intermediación    
   Caja y bancos 3 $23,886.1 $16,565.1 
   Inversiones financieras 5 100.0 500.0 
   Cartera de préstamos (neto) 6,7   53,346.3   45,052.6 

  
  77,332.4   62,117.7 

Otros activos    
   Diversos, neto 11     2,615.5     1,741.9 
Activo fijo    
   Bienes muebles, neto 12        170.4        255.6 

Total activos 
 

$80,118.3 $64,115.2 

 
Pasivos y patrimonio    
Pasivos de intermediación    
   Depósitos de clientes 13 $66,564.9 $54,712.5 
   Diversos  

 
         12.1          32.1 

  
 

  66,577.0   54,744.6 

Otros pasivos    
   Cuentas por pagar  2,468.5 862.2 
   Provisiones  131.8 94.7 
   Diversos 

 
    2,447.2          50.5 

  
 

    5,047.5     1,007.4 

Total pasivo 
 

  71,624.5   55,752.0 

Patrimonio    
   Capital social pagado   7,390.3 7,390.3 
   Reservas de capital, resultados  
     acumulados y patrimonio no ganado 

 
23, 24 y 25 

 
    1,103.5 

 
       972.9 

  
 

    8,493.8     8,363.2 

Total pasivos y patrimonio  $80,118.3 $64,115.2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Las notas que se acompañan son parte integral de estos estados financieros 



 

 
 

Sociedad de Ahorro y Crédito Gente, S. A. 
(entidad salvadoreña) 
 
Estados de resultados  
(Expresados en miles de dólares de los Estados Unidos de América) 
 
  Año que terminó el 

31 de diciembre 
  Notas 2019 2018 
Ingresos de operación: 

   

   Intereses de préstamos 
 

$17,136.1  $14,060.4  
   Comisiones y otros ingresos de préstamos 

 
1,238.6    3,403.0  

   Intereses de inversiones 
 

8.6            8.3  
   Intereses sobre depósitos 

 
547.6       424.4  

   Otros servicios y contingencias 
 

       188.8             7.2  

  
 

  19,119.7    17,903.3  

Costos de operación: 
   

   Intereses y otros costos de depósitos 
 

(3,174.3)   (2,674.2) 
   Otros servicios y contingencias 

 
     (357.6)      (296.5) 

  
 

(3,531.9)   (2,970.7) 
Reservas de saneamiento 

 
  (6,706.5)   (5,255.8) 

  
 

 (10,238.4)   (8,226.5) 

Utilidad antes de gastos de operación 
 

    8,881.3     9,676.8  

Gastos de operación: 27     
   De funcionarios y empleados  (5,713.5)   (5,398.8) 
   Generales  (3.752.3)   (2,721.9) 
   Depreciaciones y amortizaciones       (783.9)      (842.5) 

  
 

 (10,249.7)   (8,963.2) 

(Pérdida) utilidad de operación 
 

   (1,368.4)      713.6  
   Otros ingresos 

 
  1,620.00        496.6  

Utilidad antes de impuestos  251.6    1,210.2  
Impuesto sobre la renta 26      (121.0)      (449.8) 

Utilidad neta 25 $     130.6  $    760.4  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Las notas que se acompañan son parte integral de estos estados financieros 
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Sociedad de Ahorro y Crédito Gente, S. A.  
(entidad salvadoreña) 
 
Estados de Flujos de Efectivo  
(Expresados en miles de dólares de los Estados Unidos de América) 
 
  Año que terminó el 

31 de diciembre 
  Notas 2019 2018 
Actividades de operación: 

 
  

 

Utilidad neta  
 

$     130.6  $     760.4  
Ajustes para conciliar la utilidad neta con el efectivo 
   neto provisto por actividades de operación: 

 
  

 

   Reserva para saneamiento de préstamos, neto 
 

6,706.5  5,255.8  
   Depreciaciones y amortizaciones 

 
783.9   842.5  

   Impuesto sobre la renta diferido  (821.8) (7.3) 
   Retiros de activo 12 0.8  0.3  
   Intereses por percibir 

 
(1,358.9) (1,193.1) 

   Intereses por pagar 
 

       208.2         146.8  

  
 

5,649.3  5,805.4  
Variación en cuentas de activos y pasivos de operación    
   Cartera de préstamos 

 
(13,641.3) (14,483.3) 

   Otros activos 
 

(55.3) 72.1  
   Depósitos del público 

 
11,644.2  11,128.6  

   Otros pasivos 
 

    4,020.1         281.8  

Efectivo neto provisto por actividades de    
   operación 

 
    7,617.0      2,804.6  

Actividades de inversión: 
 

  
 

   Inversiones financieras 
 

400.0  (500.0) 
   Adquisición de activo fijo 12 (95.9) (80.4) 
   Adquisición de otros activos amortizables 

 
      (600.1)      (115.2) 

Efectivo neto usado en actividades de inversión 
 

      (296.0)      (695.6) 

Efectivo neto provisto por actividades de  
   financiamiento: 

 
  

 

   Aporte de capital social 
 

         -            1,004.4  

Aumento neto en efectivo 
 

7,321.0  3,113.4  
Efectivo al principio del año 

 
  16,565.1    13,451.7  

Efectivo al final del año 
 

$23,886.1  $16,565.1  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Las notas que se acompañan son parte integral de estos estados financieros 
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